(ادیوری، ۱۰) از آنجا که قبرس یکی از ایالت‌های بیزانس به شمار می‌رفت موضعگیری آن در قبال این جنگها به مواضع امپراتوری بیزانس وابسته بود. اولین حمله‌ی صلیبی به انطاکیه بود و منجر به سقوط این شهر در سال ۱۰۹۸/۴۹۱ شد. پس از انطاکیه، بیت‌المقدس در سال ۱۰۹۹/۴۹۲ به دست فرنگیان افتاد. ضمن اشغال مسجدالاقصی، چهار دولت صلیبی انطاکیه، رها، طرابلس و بیت‌المقدس در دل سرزمینهای اسلامی تأسیس گشت. بیت‌المقدس بزرگترین دولت صلیبی بود که در واقع سه دولت مذکور را می‌توان تابع این دولت دانست. (مونس، ۳۳۱) پیروزی صلیبی‌ها در جنگ اول صلیبی، جمهوریهای دریایی ایتالیا را به تجارت در شرق دریای مدیترانه تشجیع کرد و قبرس نیز از موقعیت خود در مسیر دریایی غرب به شرق بهره‌مند گشت. (ادیوری، ۱۰)

قبرس در جریان تصرف طرابلس یعنی سومین امیرنشین مسیحی در بلاد شرق تأثیرگذار بود و این نشان‌دهنده همکاری بیزانس با صلیبی‌ها است زیرا تا این زمان امپراتور بیزانس برای بازگرداندن قلمرو از دست رفته خود در سرزمین شام تلاش می‌کرد. به گفته‌ی ابن‌خلدون در سال ۱۱۰۶/۵۰۰ در زمان حکومت بنی‌عمار (۵۰۲-۱۱۰۹/۴۶۲-۱۰۷۰) بر طرابلس شام، در محاصره طرابلس، ناوگانی از سوی جزیره قبرس و انطاکیه و ونیز به کمک فرنگیان در طرابلس آمدند. (۲۱۴/۵) جورج هیل^۴ نیز به این مطلب اشاره دارد که ریموند^۵ امیر انطاکیه از همپیمانان استوار امپراتور روم آلكسیوس اول^۶ (۵۱۲-۱۱۱۸/۴۷۴-۱۰۸۱) بود به همین دلیل هنگامی که در سال ۱۱۰۲/۴۹۶ طرابلس را محاصره کرده بود، از بیزانس تقاضای یاری کرد و به دستور امپراتور، دوک قبرس که در آن زمان فیلوکالس^۷ بود، چندین کشتی و معمارانی برای ساخت استحکامات نظامی به طرابلس فرستاد. (۳۰۱/۱-۳۰۰)

(نیومن^{۱۱}، ۹۲) این تغییر موضع بیزانس در قبرس نیز تأثیر گذاشت و هنگامی که بیروت از طرف صلیبی‌ها محاصره شد حاکم آن شبانه با کشتی به قبرس گریخت و قبرس نیز به این حاکم مسلمان پناه داد. (محمد عاشور، ۱۷۳) مردم بیروت نیز مخفیانه دارایی‌ها را که توانسته بودند از دستبرد صلیبی‌ها حفظ کنند به قبرس بردند. (هیل، ۳۰۴/۱)

جنگ صلیبی دوم پس از آزاد شدن رها اولین دولت صلیبی شام در سال ۱۱۴۴/۵۳۹ به دست عمادالدین زنگی (د ۱۱۴۶/۵۴۱) آغاز شد که در آن صلیبیان دمشق را محاصره کردند ولی نتوانستند بر آن تسلط یابند و این جنگ در سال ۱۱۴۸/۵۴۳ پایان یافت. (حریری، مقدمه مترجم، ۲۴-۳۲) در همین سال امپراتور مانویل^{۱۲} (۱۱۴۳-۱۱۸۰/۵۳۸-۵۷۶) در دو جزیره قبرس و کرت

^۴. Hill, G.

^۵. Raymond

^۶. Alexius Comnenus I

^۷. Philocales

^۸. Baldwin

^۹. Robert of Normandy

^{۱۰}. Bohemund

^{۱۱}. NewMan

^{۱۲}. Manuel comnenus

امتیازاتی به تجار ونیزی اعطا کرد و زمینه نفوذ لاتینی‌ها در جزیره فراهم شد. (هیل، ۳۰۵-۳۰۶) با توجه به مطالب ذکر شده قبرس در فاصله جنگ اول و دوم صلیبی موضعی بر ضد مسلمانان نداشت و هنگام جنگ دوم از نظر اقتصادی به ونیزیها امتیازاتی داد.

در سال ۱۱۵۶/۵۵۱ امیر انطاکیه ریموند^{۱۳} با ائتلاف با توروس^{۱۴} ارمنی حاکم کیلیکیه به قبرس حمله کردند و در آنجا سپاهیان انطاکیه به مدت سه هفته به حد افراط به قتل و غارت و تخریب پرداختند. این حمله از سوی حاکم صلیبی انطاکیه به قبرس که در آن زمان یک سرزمین مسیحی نشین به شمار می‌آمد موجب خشم سلطان بالدوین و امپراتور بیزانس شد. (ابرهاردمایر، ۱۳۸) ظاهراً این حمله بدون آگاهی بالدوین بوده است و از آنجا که در این زمان قبرس هنوز یکی از ایالت‌های بیزانس به شمار می‌رفت موجب خشم امپراتور بیزانس گشت. حمله امیر انطاکیه به قبرس می‌تواند اولاً نشانگر ضعف تسلط بیزانس بر قبرس و ثانیاً نشان دهنده چشم طمع صلیبی‌ها به این جزیره و خارج ساختن آن از حاکمیت امپراتوری بیزانس باشد. البته این ضعف سبب شد که سی سال بعد قبرس از حاکمیت بیزانس خارج شود.

پیش از جنگ سوم صلیبی در خلال جنگ‌های صلاح‌الدین ایوبی با صلیبی‌ها در سال ۱۱۸۵/۵۸۱ حاکم قبرس ایزاک کامنوس^{۱۵} علیه امپراتور بیزانس شورش کرد و خود را امپراتور نامید. (اسپیلینگ^{۱۶}، ۲۶) ایزاک با توجه به ضعف در امپراتوری روم توانست طی سالهای ۱۱۸۵/۵۸۷-۱۱۹۱-۵۸۱ از فرمان حکومت بیزانس خارج شود و با اتحادهای موقت با حکومت سیسیل و زمانی با ارامنه کیلیکیه و چندی با صلاح‌الدین روی پای خود بایستد.

(۳۱۸)

در این زمان کشتی‌های جنگی طرفدار ریچارد در ساحل لیماسول پهلو گرفته بودند که از مسافران این کشتی‌ها گی و برادرش جفری کنت لوزینیان از مهمترین دست‌نشانندگان ریچارد در فرانسه و همچنین بسیاری از سران فرقه پاسبانان معبد بودند. (رانسیمان، ۲۳-۶) گی در سال ۱۱۸۶/۵۸۲ پس از ازدواج با سیبلا^{۲۲} دختر آملریک اول، پادشاه بیت‌المقدس شد. او در سال ۱۱۸۷/۵۸۳ در جنگ حطین شکست خورد و بیت‌المقدس را به صلاح‌الدین ایوبی سلطان مصر واگذار کرد (الگار، ۳۰۱/۵-۳۰۹) و صلاح‌الدین نیز وی را بخشید. (وست، ۵۵) ازدواج سیبلا با یک ماجراجوی فرانسوی موجب اختلاف میان صلیبی‌ها شد. (هیل، ۹۴-۹۶) ریچارد می‌خواست پادشاهی بیت‌المقدس در دست او باشد اما پادشاه فرانسه فیلیپ، حامی کنراد مونفراتوی^{۲۳} (۱۱۹۲/۵۸۸) بود. (وست، ۷۰-۷۱) گی و برادرش جفری به قبرس آمده بودند که توجه ریچارد را به خود جلب کنند. ورود این گروه به جزیره، استقبال بازرگانان لاتین و یونانیان به دلیل کینه و دشمنی با ایزاک از سوی دیگر، ریچارد را برای تسخیر تمام جزیره مصمم ساخت.

(۳۲۱/۱)

با تصرف قبرس به دست ریچارد شیردل دوران بیزانسی قبرس پایان یافت و دوران لاتینی آن آغاز شد. البته پیاده شدن ریچارد در قبرس اولین برخورد قبرسیها با فرنگیها نبود بلکه در زمان امپراتور بیزانس ژان دوم (حک ۵۱۲-۵۳۸/۱۱۱۸-۱۱۴۳) اهالی تل حمدون از ارمنستان صغیر به قبرس منتقل شدند و چنانکه گفته شد زمان امپراتور مانویل کامنوس (حک ۵۳۸-۵۷۶/۱۱۸۰-۱۱۴۳) امتیازاتی به تجار ونیزی اعطا شد و زمینه نفوذ اقتصادی لاتینی‌ها در جزیره فراهم شد. (هیل، ۳۰۵-۳۰۶) سلطه‌ی ریچارد بر قبرس چند مدعی دیگر نیز داشت؛ پادشاه فرانسه فیلیپ، نصف جزیره را از آن خود می‌دانست زیرا وی با ریچارد بر تقسیم هر گونه فتوحات ضمنی در خلال حمله توافق کرده بود. خاندان ایزاک نیز به طلب آن اقدام کردند اما ظاهراً ایزاک خود تلاشی برای بازگرداندن قبرس نکرد و در قلعه‌ای در شمال سوریه محبوس بود تا اینکه در سال ۱۱۹۲/۵۸۸ یا ۱۱۹۳/۵۸۹ آزاد شد و حدود سال ۱۱۹۵/۵۹۱ مسموم و کشته شد. (ادیوری، ۲۱)

پس از خروج ریچارد از قبرس نمایندگان وی، کامویلی و رابرت تورنهامی^{۲۶} به سختی توانستند مانع از بروز شورش شوند و از سویی نشانه‌های نارضایتی مشاهده می‌شد. (رانسیمان، ۳/۷۴) قبرسی‌ها دریافتند که آزادی گذشته آنها در خطر است و سعی کردند که آن آزادی را دوباره بازگردانند.

پس از مرگ گی، آمالریک^{۳۱} (۶۰۱-۱۲۰۵/۵۹۰-۱۱۹۴) به قدرت رسید. طبق وصیت گی اختیارات او در قبرس به برادرش جفری می‌رسید اما جفری به فرانسه رفته بود و فرنگیان قبرس بی‌درنگ آمالریک را از یافا به جانشینی برادر دعوت کردند. (رانسیمان، ۱۰۵/۳) گروسه آمالریک را مردی مدبر و فعال و سازمان‌دهنده و مؤسس حقیقی دولت قبرس می‌داند. او در سال ۱۱۹۵/۵۹۱ از هانری^{۳۲} ششم امپراتور آلمان عنوان پادشاهی قبرس را گرفت و کنراد دو هیلدشیم^{۳۳} صدر اعظم آلمان به نمایندگی از طرف امپراتور در پاییز ۱۱۹۷/۵۹۳ در شهر نیکوزیا تاج سلطنت را بر سر وی گذاشت. (گروسه، ۱۰۷)

یکی از حوادث دوران آمالریک گرفتن بیروت از مسلمانان بود. نویری در حوادث سال ۱۱۹۷/۵۹۲ یعنی دو سال پس از به حکومت رسیدن آمالریک آورده است که پادشاه قبرس به سوی بیروت خارج شد و این شهر را از دست مسلمانان که در آن زمان والی آن عزالدین اسامه بود، در آورد.

۴۳ - الحریری، تاریخ جنگهای صلیبی، مقدمه مترجم ۳۵

فردریک دوم امپراتور آلمان که در آن زمان بزرگترین پادشاه مغرب زمین محسوب می‌شد به این دلیل که توصیه پاپ را مبنی بر حرکت به سوی مشرق را نپذیرفته بود مورد خشم و غضب پاپ قرار گرفت و برای جلب رضایت پاپ گریگوری نهم^{۴۴} قصد شام کرد اما پاپ نپذیرفت اگرچه فردریک با سپاهی که خود ترتیب داده بود به سوی شام حرکت کرد^{۴۵} و بدین ترتیب جنگ ششم صلیبی آغاز گردید. فردریک در سال ۱۲۲۸/۶۲۵ به قبرس آمد و ده روز در جزیره قبرس ماند. وی پنج قائم مقام از هواداران خویش را در جزیره گماشت و شخص شاه را به ایشان سپرد. میراثی که فردریک در قبرس و پادشاهی بیت المقدس باقی گذاشت دامن زدن به نبرد خانگی و خصمانه بود.^{۴۶} پس از بازگشت فردریک میان طرفداران و مخالفان وی در جزیره درگیری شد و سرانجام مخالفان وی شکست خوردند و آخرین استحکامات آنها تصرف شد و در سال ۱۲۳۲/۶۲۹ آخرین پایگاه طرفداران امپراتور از دست آنان خارج گشت.^{۴۷} ورود و خروج هر یک از پادشاهان بزرگ اروپا به نوبه خود بر قبرس تأثیر گذار بود و آنها خود را برای دخالت در این جزیره مجاز می‌دانستند. با وجود اینکه خاندان لوزینیان بر قبرس حکومت می‌کردند در واقع صاحب اصلی قبرس امپراتور روم مقدس بود و آماریک نخستین پادشاه قبرس از سوی هانری ششم به تخت نشست و اینک امپراتور فردریک که وارث پدرش هانری شده بود، صاحب اصلی قبرس به شمار می‌رفت.^{۴۸}

در دوران پادشاهی هانری رئیس اسقفهای کلیسای نیکوزیا دستور آتش زدن سی راهب ارتدوکسی را در دیر قطره داد به این دلیل که آنها از تعالیم کلیسای لاتینی سرباز زدند. این وقایع در سال ۱۲۳۱/۶۲۸ صورت گرفت و جز جرمانوس دوم بطریق قسطنطنیه که اعتراض رسمی خود را به پاپ گریگوری نهم تقدیم کرد، اعتراضی صورت نگرفت.^{۴۹}

جنگ هفتم صلیبی

لوئی نهم پادشاه فرانسه در جنگ هفتم صلیبی از قبرس به عنوان پایگاهی برای حمله به مصر استفاده کرد.^{۵۰} لوئی زمستان را در قبرس ماند و از عکا سران داویه و استباریه برای پیوستن به لشکر و مشورت جهت سازماندهی یک حمله صلیبی دیگر به شرق در قبرس جمع شدند.^{۵۱}

طبق گفته‌ی نویری صلیبی‌ها در سال ۱۲۶۶/۶۶۵ به شهر طبریه حمله کردند در این حمله لشکر قبرس نیز شرکت داشت.^{۵۲} پس از دفع حمله هشتم صلیبی به تونس در سال ۷۱/۶۶۹-۱۲۷۰ هنگامی که ملک ظاهر بیبرس (۶۷۶-۶۵۸/۱۲۷۷-۱۲۶۰) حصن الاکراد را فتح کرد و در آنجا مشغول تنظیم امور بود به او خبر رسید که حاکم قبرس یعنی هوگ سوم با سپاه خود برای دفاع از عکا در برابر مسلمانان به سوی قبرس حرکت کرده است. بیبرس نیز از این فرصت استفاده کرد و سپاه بزرگی را برای فتح

^{۴۴} - Gregory IX

^{۴۵} - الحریری، تاریخ جنگهای صلیبی، مقدمه مترجم ۳۵.

یکی از راههای تضعیف سرزمینهای صلیبی در شام حمله به قبرس و قطع امداد رسانی از سوی این جزیره بود. حمله‌ی بیبرس هرچند که با شکست مواجه شد نشان داد که فتح قبرس یکی از اهداف ممالیک می‌باشد که این هدف در زمان برسبای تحقق یافت. نویری در حوادث سال ۱۲۸۳-۱۲۸۴/۶۸۲ به لشکرکشی پادشاه قبرس به سوی سواحل بیروت اشاره می‌کند که در این حمله هوگ سوم شکست خورده و به صورت فرار کرد و در سال ۱۲۸۴/۶۸۲ در همانجا کشته شد.^{۵۵}

سرانجام در سال ۱۲۹۱/۶۹۰ سلطان ممالیک در مصر اشرف خلیل (۶۹۳-۱۲۹۳/۶۸۹-۱۲۹۰) پس از کشته و اسیر کردن عده‌ی زیادی از صلیبی‌ها وارد عکا شد و به آخرین پایگاه صلیبی‌ها در شرق را تصرف کرد.^{۵۶} عکا از زمان اشغال آن توسط ریچارد شیردل تا فتح آن توسط مسلمانان برای صدها سال پایگاه

دوره‌ی جنگهای صلیبی اول تا ششم از نظر اقتصادی از یک سو موجب فعالیتهای تجاری جمهوریهای ایتالیایی در قبرس شد و از سوی دیگر پس از ناامن شدن سواحل شرقی اهمیت تجاری سواحل شمالی جزیره را افزایش داد زیرا با توجه به ناامن شدن دیگر سواحل تجارت با آسیای صغیر گسترش یافت.

منابع و مأخذ:

- ابن ابی جراده، عمر بن احمد، زبده الحلب من تاریخ حلب، تحقیق و تقدیم: سهیل زکار، دمشق: دارالکتب العربی، ۱۴۱۸/۱۹۹۷.
- ابن تغری بردی، جمال الدین ابوالمحاسن، ۱۹۹۲/۱۴۱۳، النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره، تقدیم و تحقیق محمد شمس الدین، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- ابن خلدون، عبدالرحمان، تاریخ ابن خلدون، تحقیق: خلیل شحاده، بیروت: دارالفکر، ۱۹۹۸/۱۴۰۸.
- ابن کثیر، ابوالفدا اسماعیل بن عمر، البدایه و النهایه، بیروت: دارالفکر، ۱۹۸۶/۱۴۰۷.
- ابن واصل، جمال الدین محمد بن سالم، [مفرج الکروب فی تاریخ بنی ایوب. (فارسی)] تاریخ ایوبیان: مصحح: جمال الدین الشیال مترجم: پرویز اتابکی، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۳.
- ادیوری، بیترو، قبرص و الحروب الصلیبیه، بیروت: دارالملتقی للطباعه و النشر، ۱۹۹۷، ۱۰.